Pada diri Imam Syafi'i memiliki berbagai macam kemuliaan karunia Allah, yaitu; nasab yang suci bertenmu dengan nasab Rasulullah dalam satu nasab dan memiliki garis keturunan yang sangat baik. Hal tersebut merupakan kemuliaan paling tinggi yang tidak ternilai dengan materi. Beliau lahir di daerah Syam, Gaza (Palestina) pada tahun 150 H/767 M bertepatan dengan meninggalnya Imam Hanafi yang merupakan Imam besar di Irak pada masa kekhalifahan Abbasiyah. (Hayatuddin, 2020, p. 4) Ayah Imam Syafi'i meninggal di usia muda sehingga ia ditinggal dalam

keadaan yatim.

Beliau berpendapat bahwa kerelaan hati itu harus dapat diketahui dengan ungkapan perkataan sehingga penipuan dan penyelewengan dalam jual beli dari kedua belah pihak tersebut dapat dihindari.

Biografi Imam Hanafi

Nama asli dari Imam Hanafi adalah Abu Hanifah Annu'man bin Tsabit, lahir di Irak pada tahun 80H/699 M. pada masa pemerintahan Bani Umayyah yaitu pada masa Abdul Malik bin Marwan. (Syarif, 2005, p. 166) Beliau wafat pada tahun 150 H. Beliau diberi gelar hanifah karena ketaatannya dalam melaksanakan perintah agama sehingga mendapat gelar “*hanif*” cenderung atau condong pada agama yang benar.